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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možností zavedení nízkoemisní zóny na příkladu města

Almaty. Úvodní část je věnována popisu současné situace ve městě Almaty s důrazem

na dopravu a životní prostředí. Dále se práce zabývá problémy definovanými ve

strategickém dokumentu v oblasti udržitelné dopravy, poté analýzou jednotlivých

přístupu k nízkoemisním zónám ve světových metropolích, což vede k výběru modelu

vhodného pro město Almaty. V závěrečné části je navržena zpoplatněná nízkoemisní

zóna na okres Almaly s důrazem na znečištění ovzduší a dopravní kongesce v centrální

části města.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the possibility of introducing a low emission zone on

the example of the city of Almaty. The first part of the thesis is devoted to the description

of the current situation in the city of Almaty with emphasis on transport and the

environment. Next part of the thesis deals with the problems defined in the strategic

document in field of sustainable transport, then the analysis of individual approaches to

low emission zones in world capitals, which leads to the selection of a model suitable

for the city of Almaty. The last part is proposed a tolled low emission zone for Almaly

district with an emphasis on air pollution and traffic congestion in the central part of the

city.
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Úvod

Tématem mojí bakalářské práce je návrh nízkoemisní zóny pro město Almaty. Význam

tématu vyplývá ze skutečnosti, že Almaty je největším městem Kazachstánu, které

odpovídá úrovní průměrných světových metropolií. Podle ekologických ukazatelů

Almaty výrazně zaostávají za úrovní vyspělých měst světa. Tento neuspokojivý stav

souvisí především s rapidním nárůstem osobní automobilové dopravy, která má

obrovský dopad na znečištění ovzduší. Z hlediska obyvatel města je osobní

automobilová doprava považovaná za nejvhodnější dopravní prostředek, což způsobuje

vznik různých problémů spojených s problematikou rozvoje měst a regionů, týkajících

se zhoršení nejen ekologické situace. Skutečnost, že se smog hromadí ve městě kvůli

unikátní poloze na úpatí hor, svědčí o tom, že by se město mělo aktivně zapojovat do

moderních opatření již rozvinutých ve světových metropolích.

Období projektů zaměřených na vytváření příznivých podmínek pro automobilovou

dopravu začíná ustupovat a musí ustoupit před širšími cíli, které stojí na hodnotách

vytvoření efektivních metod ke zlepšení kvality životního prostředí a kvality života ve

městech. Kvalita životního prostředí a kvalita života v městských oblastech jsou

důležitými faktory pro všechny obyvatele měst. Řada studií ukazuje, že v současné době

jedním z klíčových problémů, které ovlivňují tyto faktory, je intenzivní automobilová

doprava. Vysoký stupeň motorizace negativně ovlivňuje kvalitu ovzduší, a také přispívá

k ekonomickým nákladům, zvyšování hladiny hluku a dopravním kongescím atd.

V důsledku růstu osobní dopravy a s ní spojené negativní efekty se řeší ve městech

zavedení nástrojů regulace dopravy. Existuje spousta nástrojů regulace dopravy jako

např. mýtné, aukce poznáváních značek, parkovací poplatky a nízkoemisní zóny.

Tato bakalářská práce se zabývá zejména jedním z existujících nástrojů regulace

dopravy, který je již zaveden v řadě evropských států. Jedná se o nízkoemisní zóny, které

byli úspěšné aplikovány např. v Německu, Rakousku, Nizozemsku, Francii, Švédsku a

ve Velké Británii. Právě výsledný efekt nízkoemisních zón, který je vidět na

zahraničních zkušeností, by se mohl stát pro Almaty cestou k dosažení stanoveného cíle.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy jednotlivých přístupů k nízkoemisním

zónám ve světových metropolích navrhnout možné řešení ekologického zatížení, které

by způsobilo veřejnou diskuzi na téma ekologické zatížení a doprava v kontextu města

Almaty.
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1. Popis současné situace ve městě Almaty s důrazem na

dopravu a životní prostředí

1.1 Charakteristika města

Almaty je počtem obyvatel a rozlohou největší město na jihovýchodě unitárního státu

Kazachstán. Kazachstán se nachází v centru Eurasijského kontinentu. Dále město leží

na úpatí pohoří Zaili Alatau a má zhruba 1,9 milionů obyvatel. Rozloha města činí 683,5

km2. Almaty je důležitým ekonomickým, regionálním, vědeckým a kulturním centrem

Kazachstánu. [1]

Obrázek 1: Umístění Almaty na mapě. Zdroj:

http://souvenirchronicles.blogspot.com/2018/01/almaty-kazakhstan-royal-tulip-hotel-and.html

Almaty je ekonomicky nejsilnějším městem Kazachstánu, které z hlediska ukazatele

HPH zaujímá vedoucí pozice mezi ostatními regiony země. Město je centrem rozvoje

malých a středních podniků. Z hlediska indexů hodnoticích ekonomické ukazatele

Almaty odpovídá úrovní průměrných světových metropolí. Almaty jako největší město

Kazachstánu zajišťují kolem 20 % vnějšího obratu země. [1]

Historický kontext ukazuje, že město Almaty vždy hrálo důležitou roli hospodářského

centra na Velké Hedvábné stezce. V současné době je Almaty velkým logistickým

http://souvenirchronicles.blogspot.com/2018/01/almaty-kazakhstan-royal-tulip-hotel-and.html
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uzlem na spojení „západní Evropa – západní Čína“, což představuje Novou Hedvábnou

stezku (viz obrázek 2). Tento logistický uzel zároveň slouží jako spojnice pro hlavní

meziměstské a mezinárodní silniční, železniční a letecké komunikace. [1]

Obrázek 2: Umístění Almaty na Nové Hedvábné stezce. Zdroj:

https://industryeurope.com/chinas-silk-road-supports-uk-just-in-time-manufacturing-strategy/

1.2 Městská hromadná doprava

Ve městě Almaty je po realizaci řady projektů rozvinutá síť městské hromadné dopravy,

která zahrnuje několik klasických druhů dopravy. V současné době se v Almaty

přepravou cestujících zabývá 20 dopravců. [2]

Dále jsou rozebrány klíčové druhy městské hromadné dopravy.

https://industryeurope.com/chinas-silk-road-supports-uk-just-in-time-manufacturing-strategy/
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Odbavovací systém

V Almaty je od roku 2015 zaveden automatizovaný elektronický systém odbavování

cestujících „ONAY“. Odbavení ve vozidlech městské hromadné dopravy je založeno na

samoobslužném odbavení cestujících s případnou možností prodeje jízdenek u řidiče.

Platba za využití konkrétního druhu městské hromadné dopravy probíhá buď

prostřednictvím systému „ONAY“ nebo v hotovosti. Pro zaplacení jízdného si obyvatelé

Almaty mohou pořídit speciální bezkontaktní čipovou kartu, kterou je nutné přiložit

k čtečce na validátoru ve vozidle, nebo na turniketu v případě volby cesty metrem. Další

možností je instalace mobilní aplikace „ONAY Mobile“ do chytrého telefonu, kde poté

cestující jen naskenuje QR kód nebo kód vozidla umístěné na validátoru. Poslední

možností je zakoupení papírové jízdenky „ONAY“ u řidiče v autobusu nebo trolejbusu,

kterou není třeba označovat. V případě metra je nutné zakoupit plastovou jízdenku a

použit ji u turniketu při odbavení. Cena jízdného v jakémkoliv druhu městské hromadné

dopravy činí 80 KZT v případě využití bezkontaktní čipové karty nebo mobilní aplikace.

Při platbě v hotovosti je cena 150 KZT. [3]

Autobusová doprava

Autobusová doprava je hlavním a zároveň nejpoužívanějším druhem městské hromadné

dopravy. V současné době v Almaty jezdí 130 denních a 1 noční linka. Většina z 800

jednotek autobusů je nízkopodlažní a jsou pohaněny stlačeným zemním plynem. [4]

V posledních letech se Almaty snaží přizpůsobit systém metropolitních autobusů BRT.

První koridor rychlé autobusové dopravy prochází ulicemi Mustafina, Ryskulbekova a

Sulejmanova, a byl uveden do provozu v roce 2017. Jeho délka sestává z 8,7 km. [5]

Podle informace z obrázku 3 nejčastěji systém metropolitních autobusů využívají

školáci, studenti a senioři. Zavedením systému BRT se především očekává:

• přirůst cestujících na daném koridoru zhruba o 40 %,

• zkrácení jízdních dob na 32 %,

• v období dopravní špičky kapacita jednoho autobusu umožní přepravit až 100

cestujících,

• každodenní přeprava přes 200 tisíc cestujících.
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Obrázek 3: Schéma zastávky BRT. Zdroj:


[…]


MHD navrhuji účtovat poplatky pouze ve všední dny mezi 08:00 a 19:30, kdy je

koncentrovaná převažující část denní dopravní zátěže. Poplatky by se měli také

vztahovat na zahraniční vozidla i na obyvatele s trvalém bydlištěm uvnitř zóny

s poskytnutím vysoké slevy. Ve zbytku času pro omezenou oblast platí pouze podmínky

nízkoemisní zóny.

Obrázek 30: Model zpoplatněné nízkoemisní zóny v Almaty. Zdroj:

vlastní zpracování, https://goo.gl/maps/2ueb76s4DYQqmSak9

Kontrola celkového systému je stanovena na základě kamerového dohledu s technologii

ANPR. Statické kamery jsou umístěny na 65 místech a monitorují všechny vjezdy a

výjezdy v rámci zpoplatněné nízkoemisní zóny (viz obrázek 30). Pro podporu statických

kamer se navíc přepokládá přítomnost mobilních jednotek náhodně pohybujících se

uvnitř omezené oblasti prostřednictvím mobilních kontrolních vozidel s funkcí

videodetekce.

Vytvoření zpoplatněné nízkoemisní zóny pro městský úřad by navíc znamenalo označit

vybranou lokalitu dopravními značkami ukazující přítomnost videokontroly a začátek a

konec zóny, které varují řidiče před vstupem do zpoplatněné nízkoemisní zóny.

V Kazachstánu v současné době není konkrétní značení legislativně regulováno. Proto

v rámci svého konceptu uvažuji s označením LEZ informativními provozními značkami

na příkladu města Londýn (viz obrázek 31).
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Obrázek 31: Ukázka značení na vjezdu do LEZ a zóny zpoplatnění, Londýn. Zdroj:

https://cs.urbanaccessregulations.eu/countries-mainmenu-147/united-kingdom-mainmenu-

205/london

Řidiči vozidel, kteří nemají vjezd do zpoplatněné nízkoemisní zóny povolen nebo

nechtějí hradit denní variabilní poplatek, musejí využít záchytná parkoviště a dopravit

se do omezené oblasti alternativním způsobem např. MHD, pěší doprava nebo

cyklistická doprava.

Obrázek 32 níže představuje koncept vysokorychlostního integrovaného dopravního

systému Almaty do roku 2023, který zahrnuje pokračování stávající linky metra, 2 linky

LRT a 5 linek BRT. Modelované linky mají radiální a diametrální vazby v souvislosti

s napojením na záchytná parkoviště, což umožní řidičům vjíždějícím do města

z Almatinské oblasti použit záchytná parkoviště a následně umožňují pokračovat

vhodným způsobem v cíli cesty s důrazem na šetření ekologického prostředí.

https://cs.urbanaccessregulations.eu/countries-mainmenu-147/united-kingdom-mainmenu-205/london
https://cs.urbanaccessregulations.eu/countries-mainmenu-147/united-kingdom-mainmenu-205/london
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Obrázek 32: Koncept integrovaného dopravního systému v Almaty do roku 2023. Zdroj:

https://alatransit.kz/sites/default/files/city_of_almaty_sustainable_transport_strategy_0.pdf

https://alatransit.kz/sites/default/files/city_of_almaty_sustainable_transport_strategy_0.pdf
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6. Závěr

Mým cílem a cílem této bakalářské práce bylo vyvolat veřejnou diskuzi na téma

ekologické zatížení a doprava ve městě Almaty. Obsah bakalářské práce jsem

koncipoval, tak abych podal všeobecné informace o dané mateře tématu. Tyto informace

jsem nadále analyzoval na světových metropolích, které jsem uvedl výše v textu. Jako

hlavní cíl jsem si tedy nastolil podat přehled o dané problematice a také praktické řešení

ekologického zatížení města Almaty. Mé řešení či koncept, který vychází ze systémů

nízkoemisních zón a zpoplatnění vjezdu do center měst ve Velké Británie a Švédsku lze

uplatnit v Almaty a mohl by být použit jako předloha pro budoucí změny, jelikož je plně

funkční a vychází ze světových standardů. Samozřejmě v rámci zavedení NEZ a CCZ

jsou spojeny vysoké počáteční náklady, které ale následně navráceny ve formě poplatků

a mohou být investovány zpátky např. na rozvoj městské veřejné dopravy. V této

problematice jde zejména o systém kontroly, který počítá s moderním kamerovým

systémem, který ale sám o sobě nestačí na plnou kontrolu dodržování pravidel. Proto je

nezbytné zavést i mobilní kontrolu ve formě policie či regulačního ad hoc orgánu. Je ale

otázkou, zda tato přídavná kontrola bude efektivní, jelikož se musí počítat s vedlejšími

vlivy, které jsou např. korupce či neochota policie se zaměřovat na danou problematiku.

Tímto nechci vytvářet povědomí o korupci v Kazachstánu, jelikož s fenoménem do

určité míry korupce se setkávají všechny uvedené státy výše. Proto bych upřednostnil

moderní kamerový systém s technologii ANPR, který bude rovnoměrně rozmístěn na

hranice zpoplatněné nízkoemisní zóny a může být doplněn možností mobilních kamer,

které budou zajišťovat kontrolu podobnou systému ANPR, ale jejich výhoda spočívá ve

mobilitě. Další aspekty této koncepce lze spatřovat ve použití předlohy pro ostatní města

než Almaty. Dopravní situace v každém městě je individuální, ale koncepce lze v

základě použít na více oblastí, i když je jejich dopravní situace odlišná a dále lze zmínit,

že poplatky vyvstávající ze zpoplatnění nízkoemisní zóny v centrální části města lze

zpátky využít na rozvoj městské infrastruktury, projektů koncepce Smart City a zejména

městské veřejné dopravy. V případě města Almaty, které má svůj plán rozvoje udržitelné

dopravy, lze využít tuto zpáteční investici právě pro rozvoj MHD.
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