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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Nízkoemisní zóna v Almaty
Jméno autora: Yuriy Sherstnev
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Pavel Vařacha, Ph. D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta aplikované informatiky, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se zabývá aktuální problematiku. Rozsahem je vhodné pro formát bakalářské práce. Hodnotím ho
jako průměrně náročné, protože vyžaduje výběr z existujících řešení, ale není třeba vytvářet originální technický
nebo intelektuální vklad do dané problematiky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor rámcově splnil všechny body zadání práce, ale některé z nich – zvláště: Popis a analýza existujících řešení,
zdůvodnění výběru použité metody a její technická specifikace. - by si zasloužily pojednat šířeji.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Z hlediska úrovně bakalářské práce považuji zvolený postup řešení za převážně vhodný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je přiměřená formátu bakalářské práce. Nicméně občas je díky snížené jazykové úrovni těžké posoudit,
jestli některá z nejasně formulovaných věd v sobě skrývá nepřesnost jazykovou nebo technickou. Při hodnocení práce jsem
se snažil vždy přiklonit k první variantě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je evidentně ovlivněna skutečností, že autor není rodilým mluvčím v českém jazyce. Nicméně
studuje v českém studijním programu a k jazykové úrovni musí být tedy přihlédnuto. Typografická úroveň práce vykazuje
drobné formální nedostatky – nadpis kapitoly na konci stránky apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce cituje korektně a vybírá ke své práci vhodné zdroje

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor se v závěru práce vyznává z toho, že jeho cílem je vyvolat veřejnou diskuzi – což je zřejmě pro bakalářská práci příliš
ambiciózní. To, co v práci poněkud postrádám je vědomí širších souvislostí a konsekvencí navrhovaného opatření. Více viz
otázky níže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Doporučuji tuto práci k obhajobě před komisí a mám následující otázky:

1) V práci jsem nikdy nenašel, jak si technologicky představujete platbu za vjezd do nízko emisní zóny.
Můžete přiblížit svoji představu v tomto ohledu? A měla by vliv na plynulost dopravy?

2) Pokud jsem vaše řešení pochopil správně, hodláte vybírat poplatky za vjezd do nízko emisní zóny bez
ohledu na emisní normu daného automobilu. Snížení emisí v zóně bude tedy fakticky dosaženou tím, že
v ní bude méně automobilů. Jaké, dopady předpokládáte – s úbytkem automobilů – na ekonomický život
v zóně. Nedojde k částečnému vylidnění centra města a přesunu komerčních aktivit ven z bezemisní zóny?
A nebude mít takový přesun negativní dopady na dopravní a ekonomickou situaci města jako celku?

3) Neobáváte se, že Vaše řešení vzbudí politickou kontroverzi ohledně navýšení sledování, kontroly a postihu
obyvatel města ze strany represivních orgánů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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